
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 796
del 06/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA RIVIERA ALFREDO  INTEGRAZIONE  DEI 
SERVIZI  DA  IDRAULICO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI 
EDIFICI DI PROPRIETA'  COMUNALE. ANNO 2023.  IMPEGNO DI SPESA . 
ZA3395AA16.

CIG: ZA3395AA16

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

­ La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Richiamata la determinazione n. 43 del 23/01/2023 con oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
RIVIERA ALFREDO  DEI  SERVIZI  DA IDRAULICO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
DEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE.  ANNO  2023.  IMPEGNO  DI  SPESA  . 
ZA3395AA16
Considerata la necessità ad effettuare ulteriori piccoli interventi di manutenzione ordinaria presso gli 
immobili comunali per interventi da idraulico.
Dato  atto  che  per  mantenere  gli  immobili  in  buone  condizioni  di  funzionamento  ed  avere  un 
intervento qualificato in caso di guasto, è opportuno affidare il servizio di manutenzione ad una ditta 
specializzata ; 
Ritenuto di affidare i lavori stessi alla ditta IDRAULICA RIVIERA ALFREDO con sede in via S.Pio 
X ,6 , in Porto Mantovano che opera da molti anni nel settore alle medesime condizioni di cui alla 
determinazione  sopraccitata  come  da  offerta  presentata  mediante  la  piattaforma  SINTEL  n. 
1672337483660 in data 29/12/2022;
Valutato che per l’esecuzione degli interventi sopraccitati è necessario un importo di € 7.600,00 oltre 
all’iva 22% per un totale di € 9.272,00;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, in quanto il valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00€ come previsto dall’art. 50, del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



DETERMINA
1)-di  procedere,  per  i  motivi espressi  in  premessa,  all’integrazione  dell’affidamento  diretto  del 
servizio  di  manutenzione  ordinaria  opere  da  idraulico  per  l’anno  2023  alla  ditta  IDRAULICA 
RIVIERA ALFREDO con sede in via S.Pio X ,6 , in Porto Mantovano quantificando gli stessi in  € 
7.600,00  oltre IVA al 22%, così per complessivi € 9.272,00;
2)-di  integrare  gli  impegni  di  spesa  per  una  somma  complessiva  di  €  9.272,00  IVA compresa, 
mediante imputazione come segue:

Importo Codice Oggetto Imp./Anno 
Bilancio

1.872,00 102800120 Manutenzioni  area  manutentiva  per  uffici  e 
centri serv.

603/2023

2.000,00 109000120 Manutenzione scuole materne 604/2023

2.200,00 110000120 Manutenzione immobili  scuole elementari 605/2023

1.000,00 110600120 Manutenzione immobili scuole medie 606/2023

300,00 113100120 Manutenzione immobili biblioteca 607/2023

600,00 113700120 Spese manut.alloggi PEEP 608/2023

300,00 117100120 Manutenzione immobili asilo nido 609/2023

500,00 118200120 Manutenzione immobili campi sportivi 610/2023

500,00 118500120 Manutenzione immobili palestre 611/2023

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Lì, 06/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  796  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIVIERA ALFREDO INTEGRAZIONE DEI SERVIZI 
DA  IDRAULICO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE. ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA . CIG ZA3395AA16 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  07/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.000,00 110600120/0 MANUTENZIONI 
BENI IMMOBILI 
SCUOLA MEDIA 

606 2023 Var. Impegno

1.872,00 102800120/0 MANUTENZIONI 
AREA 
MANUTENTIVA 
PER UFFICI E 
CENTRI SERV.

603 2023 Var. Impegno

2.200,00 110000120/0 MANUTENZIONI 
BENI IMMOBILI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

605 2023 Var. Impegno

300,00 113100120/0 MANUTENZIONE 
IMMOBILI 
BIBLIOTECHE

607 2023 Var. Impegno

300,00 117100120/0 MANUT. 
IMMOBILI ASILO 
NIDO 
COMUNALE - 
RIL.FINI IVA

609 2023 Var. Impegno

Copia informatica per consultazione



500,00 118200120/0 MANUTENZIONE 
IMMOBILI 
CAMPI SPORTIVI 

610 2023 Var. Impegno

500,00 118500120/0 MANUTENZIONE 
IMMOBILI 
PALESTRE 
COMUNALI 

611 2023 Var. Impegno

600,00 113700120/0 SPESE PER 
MANUTENZIONE 
ALLOGGI 
COMUNALI PEEP

608 2023 Var. Impegno

2.000,00 109000120/0 MANUTENZIONI 
BENI IMMOBILI 
SC.MATERNE 
RIL.AI FINI IVA 

604 2023 Var. Impegno

Lì, 07/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


